49. Donec ergo Dominus venerit in maiestate sua et omnes Angeli cum eo (cfr. *Matth.* 25, 31) et, destructa morte, Illi subiecta fuerint omnia (cfr. *1 Cor.* 15, 26–27), alii e discipulis Eius in terris peregrinantur, alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes «clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est»;¹⁴⁷ omnes tamen, gradu quidem modoque diverso, in eadem Dei et proximi caritate communicamus et eundem hymnum gloriae Deo nostro canimus. Universi enim qui Christi sunt, Spiritum Eius habentes, in unam Ecclesiam coalescunt et invicem cohaerent in Ipso (cfr. *Eph.* 4, 16). Viatorum igitur unio cum fratribus qui in pace Christi dormierunt, minime intermittitur, immo secundum perennem Ecclesiae fidem, spiritualium bonorum communicatione roboratur.¹⁴⁸ Ex eo enim quod coelites intimius cum Christo uniuntur, totam Ecclesiam in sanctitatem firmiter consolidant, cultum, quem ipsa hic in terris Deo exhibet, nobilitant ac multipliciter ad ampliorem eius aedificationem contribuunt (cfr. *1 Cor.* 12, 12–27).¹⁴⁹ Nam in patriam recepti et praesentes ad Dominum (cfr. *2 Cor.* 5, 8), per Ipsum, cum Ipso et in Ipso non desinunt apud Patrem pro nobis

49. Bis also der Herr in seiner Erhabenheit kommt und alle Engel mit ihm (vgl. *Mt* 25, 31) und nach der Vernichtung des Todes Ihm alles unterworfen ist (vgl. *1 Kor* 15, 26f.), pilgern die einen von seinen Jüngern auf Erden, andere, die dieses Leben vollendet haben, werden gereinigt, andere aber werden verherrlicht, indem sie „den dreifaltigen und einen Gott selbst, so wie Er ist, in Klarheit“ anschauen¹⁴⁷; wir alle jedoch haben, wenn auch in verschiedener Abstufung und Art, Gemeinschaft in derselben Liebe Gottes und des Nächsten und singen unserem Gott denselben Lobgesang der Herrlichkeit. Alle nämlich, die zu Christus gehören, wachsen, weil sie seinen Geist haben, zu einer Kirche zusammen und hängen in Ihm miteinander zusammen (vgl. *Eph* 4, 16). Die Einheit derer auf der Wanderschaft mit den Brüdern, die im Frieden Christi entschlafen sind, wird also keineswegs unterbrochen, sie wird vielmehr gemäß dem beständigen Glauben der Kirche durch die Mitteilung geistlicher Güter gestärkt¹⁴⁸. Aufgrund dessen nämlich, dass die, die im Himmel sind, inniger mit Christus vereint werden, festigen sie die ganze Kirche stärker zur Heiligkeit, adeln den Kult, den sie selbst hier auf Erden Gott darbringt, und tragen auf vielfältige Weise zu ihrer weiteren Erbauung bei (vgl. *1 Kor* 12, 12–27)¹⁴⁹.

LG 49,1

¹⁴⁷ Conc. Florentinum, *Decretum pro Graecis*: Denz. 693 (1305).